Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении Инструкции

о порядке расчета потребности в дезинфицирующем средстве

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 3 июня 2008

года № 481-З-IV «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (САЗ 08-22),

Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля

2017 года № 60 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной

численности Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики»

(САЗ 17-15) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства

Приднестровской Молдавской Республики от 14 июня 2017 года № 148 (САЗ 17-25), от 7

декабря 2017 года № 334 (САЗ 17-50), от 17 октября 2018 года № 352 (САЗ 18-42), от  14

декабря 2018 года № 448 (САЗ 18-51), от 26 апреля 2019 года № 143 (САЗ 19-17), от 8

августа 2019 года № 291 (САЗ 19-30), от 15 ноября 2019 года № 400 (САЗ 19-44),  вцелях

дальнейшего совершенствования санитарно-противоэпидемического обеспечения

населения Приднестровской Молдавской Республики, приказываю:

1. Утвердить Инструкцию о порядке расчета потребности в дезинфицирующих

средствсогласно Приложению к настоящему Приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на главного

государственного санитарного врача Приднестровской Молдавской Республики.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального

опубликования.

Министр                                                                                                                            К. АЛБУЛ

    г. Тирасполь

13 августа 2020 г.

         № 706

Приложение к Приказу

Министерства здравоохранения

Приднестровской Молдавской Республики

от 13 августа 2020 года № 706

Инструкция о порядке расчета потребности в дезинфицирующих средствах

1. Общие положения

1. Настоящая Инструкция устанавливает для организаций независимо от

организационно-правовой формы и формы собственности, а также индивидуальных

предпринимателей, осуществляющих свою деятельность, порядок расчета потребности в

дезинфицирующих средствах, предназначенных для проведения систематической

дезинфекции помещений, оборудования и инвентаря в целях соблюдения

дезинфекционного режима в соответствии с действующим законодательством

Приднестровской Молдавской Республики.

2. Расчет потребности в дезинфицирующих средствах ведется отдельно по каждому

помещению (группе помещений, этажу, зданию) (далее – объект) с одновременной

гигиенической оценкой условий для проведения дезинфекционных работ в

профилактических целях.

3. Потребности объекта в дезинфицирующих средствах суммируются, и данные вносятся

в Журнал учета получения, расхода дезинфицирующих средств и проведения

дезинфекционных работ на объекте (Приложение к настоящей Инструкции) (далее –

Журнал).

4. Настоящая Инструкция направлена на:

а) обеспечение выполнения в полном объеме дезинфекционных работ в

профилактических целях на объектах в соответствии с действующими государственными

санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами и другими правовыми актами

и методическими документами, регламентирующими проведение этих работ;

б) обеспечение наличия на объекте неснижаемого месячного запаса дезинфицирующих

средств (при наличии договора на поставку дезинфицирующих средств с юридическим

лицом или индивидуальным предпринимателем, осуществляющим оптовую реализацию

дезинфицирующих средств);

в) недопущение использования дезинфицирующих средств, не прошедших исследований

и испытаний на соответствие содержания в них действующих веществ и других

показателей, характеризующих качество этих препаратов;

г) необходимости наличия и ведения Журнала;

д) осуществление производственного контроля за соблюдением государственных

санитарно-эпидемиологических правил и нормативов, выполнением санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий, проведением расчета

потребности объектов в дезинфицирующих средствах в соответствии с настоящей

Инструкцией.

2. Порядок проведения расчета потребности объекта в дезинфицирующих средствах

5. Расчет потребности в дезинфицирующих средствах осуществляется в соответствии со

сведениями, представленными в Таблице № 1 «Расчет потребности в дезинфицирующих

средствах» Журнала.

6. Расчет потребности ведется для каждого используемого (планируемого для

использования) дезинфицирующего средства, зарегистрированного в установленном

порядке на территории Приднестровской Молдавской Республики, имеющего сертификат

соответствия, инструкцию по применению дезинфицирующего средства, методы контроля

качества препарата, включая экспресс-методы контроля рабочих растворов, а также методы

контроля остаточного количества дезинфицирующего средства на объектах внешней среды.

7. Для расчета потребности объекта в дезинфицирующих средствах руководителем

организации назначается ответственное лицо за проведение расчета потребности в

дезинфицирующих средствах.

8. Объектом, подлежащим дезинфекции, следует считать поверхности помещений,

оборудования, инвентаря, инструментария, а также мягкий инвентарь, постельное белье,

спецодежду, отходы и так далее.

9. Площади поверхностей зданий для обеззараживания определяются на основании

поэтажных планов.

10. Площадь внутренней поверхности помещения, подлежащей дезинфекции,

рассчитывается путем суммирования площади стел и площади пола.

11. Площадь поверхностей санитарно-технического оборудования как объекта

обеззараживания рассчитывается с учетом следующих значений:

а) площадь одной ванны принимается за 3 квадратных метра;

б) площадь одного унитаза или биде принимается за 0,5 квадратных метра;

в) площадь одной раковины принимается за 0,5 квадратных метра;

г) площадь одного душевого поддона принимается за 1 квадратный метр.

12. Для текущей дезинфекции санузлов (площадью не более 4 квадратных метров)

необходимо не менее 5 литров рабочего раствора дезинфицирующего средства.

13. Для замачивания одного комплекта столовой посуды (тарелки, кружка, столовые

приборы) требуется 2 литра рабочего раствора дезинфицирующего средства.

14. Для обеззараживания 1 килограмма выделений и остатков пищи необходимо два

объема рабочего раствора дезинфицирующего средства, то есть в соотношении 1:2.

15. Для дезинфекции уборочной ветоши и инвентаря необходимо не менее 5 литров

рабочего раствора дезинфицирующего средства.

16. При планировании расхода дезинфицирующих средств для обработки поверхностей

следует производить расчет, исходя из норм расхода рабочего раствора на 1 квадратный

метр обрабатываемой площади (от 0,1 литра до 0,3 литра рабочего раствора

дезинфицирующего средства) и инструкции по применению каждого дезинфицирующего

средства. Кроме того, необходимо учитывать число рабочих дней или смен в месяц (год), а

также вид дезинфекции (текущая, генеральная уборка или санитарные дни).

17. Для  расчета потребности в дезинфицирующих средствах при проведении

дезинфекции объектов методом протирания (орошения) необходимо использовать данные,

представленные в графах 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13 Таблицы № 1 «Расчет потребности в

дезинфицирующих средствах» Журнала.

18. Определение количества рабочего раствора дезинфицирующего средства,

предназначенного для однократной обработки объектов (графа 10 Таблицы № 1 «Расчет

потребности в дезинфицирующих средствах» Журнала) методом протирания (орошения),

производится в соответствии с примером № 1 Приложения № 2 к настоящей Инструкции.

19. Для расчета потребности в дезинфицирующих средствах при проведении

дезинфекции объектов методом погружения необходимо использовать данные,

представленные в графах 3, 6, 8, 10, 11, 12, 13 Таблицы № 1 «Расчет потребности в

дезинфицирующих средствах» Журнала.

20. Определение количества рабочего раствора дезинфицирующего средства,

предназначенного для однократной обработки объектов (графа 10 Таблицы № 1 «Расчет

потребности в дезинфицирующих средствах» Журнала) методом погружения, производится

в соответствии с примером № 2 Приложения № 2 к настоящей Инструкции.

21. При осуществлении дезинфекции методом погружения объемы рабочего раствора

дезинфицирующего средства (в литрах) определяются исходя из нормативов,

предусмотренных в  Приложении № 3 к Приказу Министерства здравоохранения и

социальной защиты Приднестровской Молдавской Республики от 12 декабря 2011 года №

646 «О развитии дезинфекционного дела в Приднестровской Молдавской Республике»

(регистрационный № 5914 от 9 февраля 2012 года) (САЗ 12-7) и инструкции по

применению каждого дезинфицирующего средства.

22. Для расчета потребности в дезинфицирующих средствах для обработки

оборудования объектов пищевой и перерабатывающей промышленности необходимо

руководствоваться нормативной документацией (паспортами) на данное оборудование.

23. Для расчета потребности фармацевтических организаций в дезинфицирующих

средствах необходимо руководствоваться Приказом Министерства здравоохранения

Приднестровской Молдавской Республики от 28 мая 2010 года № 230 «Об утверждении

основных требований к фармацевтическим организациям розничной торговли»

(регистрационный № 5311 от 29 июня 2010 года) (САЗ 10-26).

Приложение № 1 к Инструкции

о порядке расчета потребности

в дезинфицирующих средствах

ЖУРНАЛ

УЧЕТА ПОЛУЧЕНИЯ, РАСХОДА ДЕЗИНФИЦИРУЮЩИХ СРЕДСТВ И ПРОВЕДЕНИЯ

ДЕЗИНФЕКЦИОННЫХ РАБОТ НА ОБЪЕКТЕ

Дата начала ведения журнала «____» ___ 20 г. Дата окончания «___» ________20____ г.

Наименование объекта: _________________________________________________________

Основной вид деятельности: _____________________________________________________

Фактический адрес объекта: _____________________________________________________

Ф.И.О., должность и подпись ответственного за проведение дезинфекционных работ:

_____________________________________________________________________________

Ф.И.О., должность и подпись ответственного за учет дезинфицирующих средств:

_____________________________________________________________________________

М.П. Руководитель объекта: ____________________________________________________

Ф.И.О. (подпись)

Таблица № 1

РАСЧЕТ ПОТРЕБНОСТИ В ДЕЗИНФИЦИРУЮЩИХ СРЕДСТВАХ

№

п/п

Наимено

вание

объекта,

подлежа

щего

дезинфек

ции

<*>

Количес

тво

объектов

Площа

дь

объект

а (

квадра

тных

метров

)

Вид

Обрабо

тки:

текуща

я,

генерал

ьная

(Т.Г.)

<**>

Кратн

ость

обрабо

ток в

месяц

Дезинфицир

ующее

средство

Расход

рабоче

го

раство

ра на 1

квадра

тных

метро

в

Колич

ество

рабоче

го

раство

ра

дезин

фицир

ующег

о

средст

ва

для

однок

ратной

обрабо

тки

объект

ов

Потребность в

дезинфицирующ

ем

средстве

Наиме

нован

ие

Рабо

чая

конце

нтр

ация

(%)

На 1

обрабо

тку.

кг (л)

На 1

меся

ц, кг

(л)

На

1

год,

кг

(л)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Таблица № 2

СВЕДЕНИЯ О ПОСТУПЛЕНИИ ДЕЗИНФИЦИРУЮЩИХ СРЕДСТВ

№

п/п
Дата

Приход дезинфицирующего средства

Наименова-

ние

дезинфици-

рующего

средства

Номер

счета,

дата

полу-

чения

препа-

рата

Коли-

чество

закуплен-

ного

препарата

Срок

годности

до:

Ф.И.О. лица, ответственного за

выдачу

дезинфицирующего

средства

1 2 3 4 5 6 7

Таблица № 3

СВЕДЕНИЯ О ПРОВЕДЕНИИ ДЕЗИНФЕКЦИОННЫХ РАБОТ В

ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ ЦЕЛЯХ

№

п/п
Дата

Наименова-

ние

объекта,

подлежащего

дезинфекции

Площадь

(

квадратн

ых

метров)

Наименование

дезинфицирующих

средств,

концентрация

Количество

израсходованно-

го препарата

(кг, л)

Ф.И.О.

подпись лица,

ответственного

за проведение

дезинфекцион-

ных работ

1 2 3 4 5 6 7

Описание бланка «Журнал учета получения и расходования дезинфицирующих средств и

проведения дезинфекционных работ в профилактических целях на объекте»

1. Бланк «Журнал учета получения и расходования дезинфицирующих средств и

проведения дезинфекционных работ в профилактических целях на объекте» (далее –

Журнал) изготовлен из специальных материалов, соответствующих требованиям,

предъявляемым к документам длительного пользования.

2. Бланк Журнала издается в виде брошюры, состоящей из 20 листов (40 страниц)

размером 20 х 30 см.

На лицевой стороне обложки бланка журнала учета дезинфицирующих средств

указывается наименование Журнала: «Журнал учета получения и расходования

дезинфицирующих средств и проведения дезинфекционных работ в профилактических

целях на объекте».

На первой странице Журнала указываются:

а) наименование органа, утверждающего Журнал: «Министерство здравоохранения

Приднестровской Молдавской Республики»;

б) наименование Журнала: «Журнал учета получения и расходования

дезинфицирующих средств и проведения дезинфекционных работ в профилактических

целях на объекте»;

в) дата введения Журнала «_____» ___________ г.;

г) дата окончания «______» _________г.;

д) наименование объекта;

е) основной вид деятельности;

ж) фактический адрес объекта;

з) фамилия, имя, отчество (Ф.И.О.), должность ответственного лица за проведение

дезинфекционных работ, подпись; фамилия, имя, отчество (Ф.И.О.), должность

ответственного лица за учет дезинфицирующих средств, подпись; место печати (М.П.),

фамилия, имя, отчество (Ф.И.О.), подпись руководителя объекта;

3. В таблице № 1 Журнала указывается наименование таблицы: «Расчет потребности в

дезинфицирующих средствах».

4. Таблица № 1 Журнала состоит из 13 граф и 18 строк.

5. В первой строке таблицы № 1 Журнала графы 7, 8, 11, 12 и 13 состоят из верхней и

нижнейчастей.

6. Верхние части граф 7 и 8 таблицы № 1 Журнала объединены в одну ячейку. Верхние

части граф 11, 12, и 13 таблицы № 1 Журнала объединены в одну ячейку.

7. В первой строке таблицы № 1 Журнала со 2 (второй) по 7 (седьмую) графу указано:

а) наименование объекта, подлежащего дезинфекции <*>;

б) количество объектов;

в) площадь объекта (квадратных метров);

г) вид обработки (текущая (Т, Г)<**>;

д) кратность обработок в месяц.

В верхней объединенной части граф 7 и 8 таблицы № 1 Журнала указано:

«Дезинфицирующее средство».

В нижней части граф 7 и 8 таблицы № 1 Журнала, в графах 9 и 10 таблицы № 1 Журнала

указано:

а) наименование;

б) рабочая концентрация (%);

в) расход рабочего раствора на 1 квадратный метр;

г) количество рабочего раствора дезинфицирующего средства для однократной

обработки объектов.

В верхней объединенной части граф 11, 12 и 13 таблицы № 1 Журнала указано:

«Потребность в дезинфицирующем средстве».

В нижней части граф 11, 12 и 13 таблицы № 1 Журнала указано:

а) на 1 обработку, кг (л);

б) на 1 месяц, кг (л);

в) на 1 год, кг (л).

Во второй строке таблицы № 1 Журнала указаны номера граф с 1 по 13.

После таблицы указано:

а) «<*> Объект, подлежащий дезинфекции, - поверхности помещений, оборудования,

инструментария, инвентаря, посуды, а также отходы и т.д.;

б) <**> Т - текущая дезинфекция, Г - генеральная уборка или проведение санитарных

дней».

В таблице № 2 Журнала указано наименование: «Сведения о поступлении

дезинфицирующих средств».

Таблица № 2 Журнала состоит из 21 строки и 7 граф.

16. Графы 3, 4, 5, 6 и 7 таблицы № 2 Журнала состоят из верхней и нижней частей.

Верхние части этих граф объединены в одну ячейку.

17. В графе 1 таблицы № 2 Журнала указано «№ п/п», в графе 2 таблицы № 2 Журнала

указано «дата».

18. В верхней части объединенных графтаблицы № 2 Журнала указано: «Приход

дезинфицирующего средства».

19. В нижней части граф с 3 по 7 таблицы № 2 Журнала указано:

а) наименование дезинфицирующего средства;

б) номер счета, дата получения препарата;

в) количество закупленного препарата;

г) срок годности;

д) фамилия, имя, отчество (Ф.И.О.) лица, ответственного за выдачу дезинфицирующих

средств.

20. Во второй строке таблицы № 2 Журнала указаны номера граф с 1 по 7.

21. В таблице № 3 Журнала указано наименование: «Сведения о проведении

дезинфекционных работ в профилактических целях».

22. Таблица № 3 Журнала состоит из 19 строк и 7 граф. В первой строке таблицы № 3

Журнала указано:

а) №;

б) дата;

в) наименование объекта, подлежащего дезинфекции;

г) площадь (квадратные метры);

д) наименование дезинфицирующих средств, концентрация;

е) количество израсходованного препарата (кг, л);

ж) фамилия, имя, отчество (Ф.И.О.) и подпись лица, ответственного за проведение

дезинфекционных работ.

Во второй строке таблицы № 3 Журнала указаны номера граф с 1 по 7.

Приложение № 2 к Инструкции

о порядке расчета потребности

в дезинфицирующих средствах

Пример № 1

а) графа 10 = графа 3 х графа 4 х графа 9.

б) графа 11 = графа 10 х графа 8.

в) графа 12 = графа 11 х графа 6.

г) графа 13 = графа 12 х 12.

Пример № 2

а) графа 11 = графа 10 х графа 8;

б) графа 12 = графа 11 х графа 6;

в) графа 13 = графа 12 х 12.